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اجرایبهینهقانونجهشتولیددانشبنیان

جواد مشایخ، معاون توسعه اقتصاد دانش بنیان معاونت علمی ریاست جمهوری: اجرای بهینه قانون جهش 
تولید دانش بنیان از مهم ترین سرفصل های کاری این معاونت در سال۱۴۰۳ است. معاونت علمی، در تلاش 

است خدمت رسانی حداکثری را به شرکت های فناور و دانش بنیان داشته باشد.

افزایشحمایتازپژوهشها
علی محمد ســلطانی، رئیس بنیاد ملی علم ایران: ســقف حمایت های بنیاد ملی علم ایــران از پژوهش های 
علمی از  ۱8۰میلیون تومان به ۴.5میلیارد تومان در سال۱۴۰2 افزایش پیدا کرده است. همچنین از مجموع 

۳هزارو285طرح دریافتی، هزارو۱22طرح مصوب و مشمول حمایت این بنیاد شد.

آزمایشــگاه های مدارس برای دانش آموزان 
محیط جالبی محسوب می شود و کشف راز 
بسیاری از فرآیندهای شــیمیایی و مسائل 
فیزیکی و تجربی در آزمایشــگاه برای آنها 
جذاب اســت. اما این امکان برای بسیاری از 
دانش آموزان در نقاط محروم روســتایی و 
حواشی شهرهای بزرگ و کوچک وجود ندارد. 
برای رفع این معضل، یک شرکت دانش بنیان 
ایرانی با ثبت اختراع میز سیار آزمایشگاهی 
سعی در کمک به پرورش استعدادهایی دارد 

که از این امکانات محروم هستند.

تمرکز بر پرورش مهارت های فناورانه
طراحی میز آزمایشــگاهی سیار با هدف تسهیل 
دسترســی دانش آموزان مناطق کم برخوردار و 
محروم بــه امکانات آزمایشــگاهی از طریق یک 
استارت آپ بومی صورت گرفته است. البته این تنها 
محصول آموزشی فناورانه این شرکت نیست. آنها 
از سال1399با هدف پرورش و تقویت خلاقیت، 
استعداد و بنیه علمی کودکان و نوجوانان با رویکرد 
بازی و سرگرمی و تجربه محوری کار خود را آغاز 
کرده اند و در فاز نخســت فعالیت های خود روی 
تولید بسته های علمی - آموزشی مهارت محور در 

حوزه های مختلف متمرکز بودند.

میز سیار آزمایشگاهی چیست؟
مصطفی راهوار، عضــو هیأت علمی دانشــگاه 
علوم پزشــکی ایران و مدیرعامــل این مجموعه 
درباره ساخت میز آزمایشــگاه سیار گفت: »میز 
آزمایشگاه سیار یک میز کوچک و قابل حمل است 
که فضایی مانند کلاس درس را برای علم جویان 
فراهم می کند. این میز ســیار در مدارســی که 
دانش آموزان امکان استفاده از آزمایشگاه را ندارند 

یا در مدارس روستایی مورد استفاده قرار می گیرد. 
این محصول در کشــور ثبت اختراع شده است 
و به دنبال ثبت اختراع بین المللی آن هســتیم.« 
او با تأکید بر اینکه این میز ســیار، فضایی امن و 
شخصی در اختیار دانش آموز قرار می دهد افزود: 
»علاوه براینکه بچه ها می توانند کار های علمی، 
عملی و آزمایشــگاهی خود را با ایــن میز انجام 
دهند از آن به عنوان میز تحریــر و کتابخانه هم 
می توانند اســتفاده کنند.« راهوار با بیان اینکه 
نبوداطلاع رسانی، از دلایل ناشناخته ماندن میز 
آزمایشگاه سیار اســت گفت: »میز آزمایشگاهی 
ما ثبت اختراع شده، اما کسی آن را نمی شناسد، 
زیرا در تبلیغات و اطلاع رسانی محدودیت داریم و 

شناخت مردم از این محصول کم است.«

تقویت مهارت های عملی
سوق  دادن آموزش از محور تئوری به محورهای 
عملی علاوه بر بــالا بردن کیفیــت آموزش، 
منجر به تقویــت مهارت های مختلف کودکان 
و نوجوانان می شــود. همین مــورد مهم ترین 
هدف این اســتارت آپ بومی در مسیر پرورش 
استعدادهای نوپاست. این نوع آزمایشگاه سیار 
در بسیاری از کشــورهای خارجی نیز ابداع و 
استفاده شده است. در آمریکا نیز یک شرکت 
به نام Educate Main آزمایشــگاه سیاری با 
عنوان BIOLAB در مدارس روستایی معرفی 
کرد. این آزمایشگاه یادگیری سیار، برای هیجان 
دادن به بچه ها در مورد مشاغل علوم، مهندسی، 

ریاضی و فناوری طراحی شده است.

آزمایشگاهیبرایدانشآموزانمحروم
یک استارت آپ ایرانی با طراحی میز آزمایشگاهی سیار به دنبال کشف و تقویت استعدادها در مناطق محروم است

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

دیرینه شناسی

 انقراض  جمعی و نابودی 
گونه های اصلی

رویداد انقراض که انقراض جمعی و بحران زیســتی هم نامیده 
می شود، در واقع کاهش گسترده و ســریع گونه های حیاتی در 
کره زمین اســت. چنین رویدادی با تغییر شدید تنوع و فراوانی 
حیات میکروسکوپی مشــخص می شــود. به گزارش ساینس 
الرت، با توجه به آنکه بخش عمده حیــات روی زمین مربوط به  
گونه های میکروسکوپی اســت که با گذر زمان قابل شناسایی 
نیســت، این رویداد بر مبنای جنبه های زیست شناختی قابل 
مشاهده انجام می شود و نه کل حیات روی زمین. فراموش نکنیم 
انقراض روی زمین به میزان یکنواخت رخ نداده  است و در واقع 
سنجش آن براساس فسیل های جانداران دریایی انجام می شود. 
طی 5۴۰میلیون سال حیات روی زمین، 5رویداد انقراض بزرگ 
شناسایی شــده که طی هر دوره آن بیش از نیمی از جانداران از 
میان رفته اند. البته با توجه به تعریف انقراض جمعی و تغییر عوامل 
سنجش آن، تا ۲۰مورد انقراض قابل شناســایی است. انقراض 
دسته جمعی و مرموز باستانی تکتونیک )زمین ساخت( صفحه 
باعث شد »گونه های اصلی« نابود شوند. براساس تحقیقات جدید، 
حرکات صفحه تکتونیک نیم میلیارد سال پیش باعث شد یک گونه 
کامل از بین برود. البته دانشمندان درحال مطالعه لایه های سنگی 
در قطب جنوب و استرالیای جنوبی برای یافتن اطلاعات بیشتر در 
مورد این دوره زمانی بوده اند. مطالعات دانشمندان نشان می دهد 
هر دو منطقه یک ابرقاره به نــام گوندوانا را در یک دوره زمانی به 
نام کامبرین تشکیل دادند. ضمن آنکه تصور می شود این ابرقاره 
در حدود 513 میلیون ســال پیش وجود داشته است و حرکت 
صفحات تکتونیکی زیر این قاره باعث پرواز کوه ها و سقوط بخش 
بزرگی از قاره به دریا می شــود. محققان از انقراض دسته جمعی 
مرتبط با آن به عنوان رویداد سینسک یاد می کنند که بین 5۴۰ 
تا ۴۸5 میلیون سال پیش رخ داده است. پل مایرو، رسوب شناس 
در کالج کلرادو، نویسنده اصلی این مطالعه می گوید: این تکتونیک 

بود که به طرز عجیبی باعث انقراض شد.

عدد خبر

فناوری نوین

عیســی زارع پــور، وزیــر ارتباطــات و 
فنــاوری اطلاعــات می گویــد: »انتظــار 
داریــم همــه اپراتورهــا و مدیــران 
اســتانی تمام قــد و تمام وقت پــای کار 
بیاینــد تا پوشــش فعلی فیبــر نوری در 
سال جاری، دست کم به دوبرابر یعنی 
۱۴میلیون برسد. همچنین امید است 
که بتوانیــم بــه ۳میلیون اتصــال فیبر 

نوری برسیم.«

14
میلیون پوشش

بــا حمایــت مرکــز توســعه فناوری های 
راهبــردی معاونــت علمــی، فنــاوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، 
۱۰تــور فناورانــه با هــدف فراهــم کردن 
بســتر مناســب بــرای تعامــل میــان 
دانشــجویان، فنــاوران و شــرکت های 

فناور در سال۱۴۰2 برگزار شد.

10
تور فناورانه

رکوردشکنی هوش مصنوعی بایدو
شرکت بایدو چین اعلام کرد که روبات چت هوش مصنوعی 
»ارنی بات« بیش از ۲۰۰میلیــون کاربر را به خود اختصاص 
داده، زیرا به دنبال آن اســت کــه در میان رقابت شــدید، 
محبوب ترین چت روبات مشابه ChatGPT چین باقی بماند. 
تعداد کاربران از آخرین به روزرسانی این شرکت در دسامبر 
تقریبا دو برابر شده است. این چت بات، ۸ماه پیش برای عموم 
منتشر شد. رابین لی، مدیرعامل بایدو همچنین گفت که رابط 
برنامه نویســی کاربردی »ارنی بات« روزانه ۲۰۰میلیون بار 
استفاده می شود، به این معنی که کاربر از چت بات خواسته تا 
چندین بار در روز وظایف خود را انجام دهد. لی در کنفرانسی 
در شنژن گفت: »تعداد مشتریان سازمانی برای چت بات به 
۸5هزار رسیده است.« در فوریه، او به تحلیلگران گفته بود، 
بایدو شروع به درآمدزایی از »ارنی« کرده و در 3ماهه چهارم، 
با استفاده از هوش مصنوعی چند صد میلیون یوان برای بهبود 
خدمات تبلیغاتی خود و کمک به سایر شرکت ها در ساخت 

مدل هایش به دست آورده است.

اهمیت وجود آموزش آزمایشگاهی
از آنجا که آزمایشگاه علوم دبیرستان 
یا راهنمایــی با آموزش اصــول اولیه 
شیمی از طریق تعامل اسیدها و بازها 
یا کالبدشــکافی قورباغه محلی برای 
کشف اســتعداد است، بخشی حیاتی 
از آموزش به حســاب می آید. در اکثر 
فلسفه های آموزشــی، یادگیری علم 
به سادگی کافی نیســت. برای درک 
کامل ماهیت تجربی علم، دانش آموزان 
به فضایی نیاز دارند تا آزمایش های خود 
را انجام دهند، نحوه تحقیق را بیاموزند 
و یادگیری علمی را از طریق آزمون و 
خطا تمرین کنند. به همین دلیل است 
که در بسیاری از نقاط دنیا سعی دارند 
امکانات مساوی از این دست در مناطق 

محروم فراهم کنند.


